



COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA  
Provincia di Macerata

Prot. 0002665-21/05/2020-C\_C267-A2\_S2-P

Castelsantangelo sul Nera, 21/05/2020

<b>OGGETTO:</b>	Articolo 2, comma 2-bis del D.L.189/2016 modificato dall'articolo 1-bis, comma 1 del D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156
	<b>“INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE A UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E INDAGINI GEOLOGICHE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVI AI LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL RISTORANTE “NIDO DELLE AQUILE” SITO IN LOCALITÀ MONTE PRATA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016”</b>  Attuazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche (art. 14 D.L. 17/10/2016 n. 189 convertito in l. 15/12/2016 n. 229; O.C.S.R. n. 56/2018)  <b>CUP: F43B18003300001</b>

## CHIARIMENTI

In riferimento alla procedura in oggetto e ai quesiti assunti rispettivamente al ns. prot. n. 2560 del 18/05/2020, n. 2619 del 19/05/2020 e n. 2635 del 20/05/2020, si precisa quanto segue:

### QUESITO 1

*In riferimento alla manifestazione di interesse in oggetto, dovendo partecipare come RTP da costituirsi, si chiedono chiarimenti in merito all’eventuale ulteriore documentazione da compilarli e sottoscrivere dai mandanti da aggiungere al “modello 1” compilato e sottoscritto dal capogruppo della RTP.*

### RISPOSTA

In questa fase della procedura non è necessario produrre altra documentazione oltre al “*MODELLO 1 – Manifestazione interesse*” compilato e sottoscritto dal capogruppo del RTP, con allegata copia fotostatica del documento di riconoscimento.

L’ulteriore documentazione da allegare è precisata nel Modello 1 stesso (ad esempio: Punto 16) - Organigramma nel caso in cui la capogruppo del RTP sia una società di ingegneria; Punto 13) -



## COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA

### Provincia di Macerata

apposita dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di iscrizione all'elenco speciale dei professionisti di cui all'art. 34 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. nei casi previsti dall'avviso, ecc...).

Si prega di fare attenzione alla corretta compilazione dei punti 4) e 13) in quanto riferiti a ciascuno dei soggetti partecipanti eventualmente componenti il Raggruppamento/GEIE/Rete.

#### **QUESITO 2**

*In riferimento alla manifestazione di interesse relativa all'“Indagine di mercato per l'individuazione dei soggetti da invitare a una procedura negoziata per l'affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e indagini geologiche, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi ai lavori di ripristino funzionale del ristorante “Nido delle Aquile” sito in località Monte Prata a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto e 26/30 Ottobre 2016” vorrei sapere se per gli ingegneri è obbligatoria l'iscrizione alla sezione A dell'ordine professionale o è sufficiente l'iscrizione alla sezione B, quesito che nasce dalla compilazione del modello della manifestazione di interesse. All'interno dell'avviso di indagine di mercato non è richiesta l'iscrizione alla sezione A come requisito.*

#### **RISPOSTA**

In riferimento alla procedura in oggetto, si precisa che per gli Ingegneri non è obbligatoria l'iscrizione alla sezione A dell'Ordine professionale, purché il Professionista sia in possesso delle necessarie qualifiche e abilitazioni necessarie ad eseguire i servizi oggetto del presente appalto.

Pertanto si specifica che nel “MODELLO 1 – Manifestazione interesse” al punto 22) lettere da A) ad I), l'indicazione “Iscritto alla Sezione A dell'Ordine professionale degli \_\_\_\_\_” è da intendersi come “Iscritto alla Sezione \_\_ dell'Ordine professionale degli \_\_\_\_\_”.

#### **QUESITO 3**

*È sufficiente nel caso di rtp indicare la % di partecipazione per ogni componente?  
In caso contrario cosa s'intende per % di servizio eseguito?*

#### **RISPOSTA**

Come specificato al punto 7.4.7 lettera b) dell'Avviso in oggetto ns. prot. n. 2186 del 27/04/2020, “I raggruppamenti temporanei previsti dall'articolo 46, comma 1, lett. e), del Codice, ai sensi dell'articolo 48, comma 4, del Codice, nella manifestazione di interesse devono specificare le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli soggetti riuniti o consorziati. L'obbligo di cui al citato articolo 48, comma 4, di specificazione delle parti del servizio, si ritiene assolto in caso di indicazione, in termini descrittivi, sia delle singole parti del servizio da cui sia evincibile il riparto di



# COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA

## Provincia di Macerata

---

esecuzione tra loro, sia di indicazione, in termini percentuali, della quota di riparto delle prestazioni che saranno eseguite dai singoli raggruppati. L'obbligo di indicare le parti del servizio da eseguire spetta indistintamente ai raggruppamenti orizzontali e verticali.”

***Il Responsabile Unico del Procedimento***  
Arch. Marco GUARDASCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa

*Per eventuali richieste di informazioni e chiarimenti è possibile contattare l'Ing. Chiara Ercoli ai seguenti recapiti:  
Tel. 0737/970039 – Cell. 339 3017076 – c.ercoli@comune.castelsantangelosulnera.mc.it*